Владивосток – 2024

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ТИХООКЕАНСКИЙ ОКЕАНОЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

ИМ. В.И. ИЛЬИЧЕВА ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ОТДЕЛЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Холмогоров Андрей Олегович

ПЕРЕНОС РАСТВОРЕННОГО МЕТАНА ТЕЧЕНИЯМИ В

НЕКОТОРЫХ РАЙОНАХ МИРОВОГО ОКЕАНА

Специальность 1.6.17 «Океанология»

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата географических наук

Научный руководитель

доктор геолого-минералогических наук, доцент

Шакиров Ренат Белалович

2

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ИЗУЧЕННОСТЬ ГАЗОГЕОХИМИЧЕСКИХ ПОЛЕЙ .......................................... 11

1.1. Изученность газогеохимических полей метана в окраинных морях западной части

Тихого океана............................................................................................................................... 12

1.2. Изученность газогеохимических полей метана в Японском море .................................. 13

1.2.1. Морские исследования российских ученых в Японском море ..................................... 14

1.2.2. Морские исследования иностранных ученых в Японском море .................................. 19

1.3. Исследования Южно-Китайского моря .............................................................................. 19

1.3.1. Исследования российских ученых ................................................................................... 22

1.3.2. Исследования иностранных ученых ................................................................................ 22

Вывод по Главе 1 ......................................................................................................................... 24

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ..................................................................................... 26

2.1. Фактический материал и район работ ................................................................................ 27

2.2. Методы исследования .......................................................................................................... 29

2.2.1. Отбор проб ......................................................................................................................... 30

2.2.2. Анализ газа ......................................................................................................................... 32

ГЛАВА 3 ПЕРЕНОС РАСТВОРЕННОГО МЕТАНА В ТАТАРСКОМ ПРОЛИВЕ И

ЦЕНТРАЛЬНОЙ КОТЛОВИНЕ ЯПОНСКОГО МОРЯ .......................................................... 34

3.1. Океанографические особенности района исследований .................................................. 34

3.2. Перенос растворенного метана в приповерхностном слое Татарского пролива от его

источников ................................................................................................................................... 37

3.3. Перенос растворенного метана в Татарском проливе под сезонным пикноклином ..... 39

3.4. Распределение растворенного метана в мезомасштабном квазистационарном вихре и

его перенос. .................................................................................................................................. 43

Выводы по главе 3 ....................................................................................................................... 46

ГЛАВА 4. ВЛИЯНИЕ ТЕКТОНИЧЕСКИХ И ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ

УСЛОВИЙ НА ГЕНЕЗИС И МИГРАЦИЮ МЕТАНА В ШЕЛЬФОВЫХ ВОДАХ

ВОСТОЧНОГО ВЬЕТНАМА ..................................................................................................... 48

4.1. Тектонические структуры района исследований .............................................................. 50

4.2. Гидродинамический режим Южно-Китайского моря в районе исследований .............. 54

4.3. Исследование распределения метана в придонном осадке и в воде в районе

исследований ................................................................................................................................ 56

4.4. Перенос метана под сезонным пикноклином системой течений ЮКМ. Влияние ТЦ

NAKRI .......................................................................................................................................... 65

3

Выводы по главе 4 ....................................................................................................................... 66

ГЛАВА 5. ПЕРЕНОС МЕТАНА ТЕЧЕНИЯМИ В ПРОЛИВЕ БРАНСФИЛД, ЮЖНЫЙ

ОКЕАН ......................................................................................................................................... 69

5.1. Гидрологический режим и основные геологические особенности района работ .......... 70

5.2. Перенос метана системой течений пролива Брансфилд ................................................... 70

Выводы по главе 5 ....................................................................................................................... 76

ГЛАВА 6. ПРОИСХОЖДЕНИЕ ЛОКАЛЬНЫХ МАКСИМУМОВ СОДЕРЖАНИЯ

МЕТАНА ПОД СЕЗОННЫМ ПИКНОКЛИНОМ В РИНГАХ ЮЖНОГО

АТЛАНТИЧЕСКОГО ТЕЧЕНИЯ .............................................................................................. 78

6.1. Источники метана в юго-западной части Атлантического океана .................................. 78

6.2. Океанографические особенности района исследований .................................................. 80

6.3. Перенос метана под пикноклином течениями: сопоставление результатов

газогеохимичсеких, океанологических измерений и численного моделирования. .............. 82

Вывод по главе 6 .......................................................................................................................... 95

ЗАКЛЮЧЕНИЕ............................................................................................................................ 96

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................................... 98

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Газогеохимические методы широко используются в исследованиях

нефтегазоносного потенциала океана. Неравномерное распределение метана в океане

обусловлено его локальными эндогенными, биогенными и антропогенными источниками.

Очаги его высоких концентраций в морской воде являются косвенными признаками

залежей углеводородов. Кроме того, при оценке поступления метана, как парникового

газа, в атмосферу важны исследования источников метана и его переносов в океане.

В российских [68; 17] и зарубежных [76; 110; 128] исследованиях показано

множество подводных очагов разгрузки углеводородных, главным образом

метаноносных, флюидов вдоль склонов океанических котловин и шельфа. Крупные очаги

метана и углеводородных флюидов расположены в Тихоокеанских и Атлантических

нефтегазоносных районах [17; 215; 240; 75; 78; 149; 160].

Количество обнаруживаемых подводных участков эмиссии природных газов растет

год от года [17; 51; 37], увеличивается разнообразие газопроявлений, появляются новые

сведения об условиях залегания газовых гидратов и новые факты о связи газовых потоков

и сейсмотектонической активности [68; 93; 113; 173; 241].

В северо-восточной части Тихого океана одними из наиболее детально

исследованных являются газопроявления на континентальном склоне штата Орегон [151].

Известны и другие районы, например, только в северной части канала Санта-Барбара

(штат Калифорния, США) на дне насчитывается более 1500 сосредоточенных выходов, из

которых выделяются углеводородные газы и нефть. Всего в пределах подводной

калифорнийской окраины насчитывается около 4000 оспинообразных структур

(покмаков) на дне океана [256], которые образованы локальными потоками термогенного

природного газа.

В Атлантическом океане подобных районов с локальными выходами природных

газов обнаружено более 30, включая потоки абиогенного метана в гидротермальных

системах зоны спрединга САХ [38]. Наиболее многочисленные выходы углеводородных

газов термогенного (нефтегазового) генезиса в Атлантическом океане установлены в

Мексиканском заливе; известны выходы природных газов вблизи Азорских островов, в

заливе Кадиз (северо-западный склон Испании) [77] и в других районах. Подводные

выходы природных газов, не связанные с гидротермальной деятельностью,

распространены в пределах материковых окраин на шельфе и материковом склоне [17; 24;

88; 152; 231].
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Участки с выходами природных газов, обнаруживаются в пределах мощных (свыше

2 км) осадочных толщ, содержащих различные скопления углеводородов: залежи нефти и

газа, газогидраты, насыщенные метаном осадки. Необходимым условием для

углеводородной дегазации таких участков является, как правило, наличие разрывных

нарушений [135], дополнительными – складчатые дислокации и повышенная

сейсмичность. Эти признаки также наблюдаются в районах склонов котловин и шельфа

Дальневосточных морей, в том числе в Татарском проливе Японского моря [66; 68].

Распределение газогеохимических полей в слое осадка контролируется комплексом

геологических и геофизических характеристик изучаемого района. При дальнейшем

выделении в придонный слой воды и распространении в Мировом океане - это

распределение формируется под влиянием системы течений. При изучении распределения

газогеохимических полей важно учитывать совокупное влияние газогеохимических и

океанографических факторов, на что также указывается в работах отечественных и

зарубежных исследователей [62; 164].

Несмотря на знания источников метана и его распределения в морской воде в

контексте геологических особенностей, мало изученными остаются механизмы,

обусловливающие распределение и перенос метана течениями от его источников. Этот

вопрос частично освещается в работах [42; 67; 202; 205] и подробно показан для

бассейнов Центральной Арктики [253].

Рассматриваемый в работе механизм переноса метана выглядит следующим


[…]


траектория перемещения всех частиц без хаотического отклонения отдельных частиц на

альтернативные направления.

б a
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Рисунок 45 – (а) Траектория обратного распространения точек от прямоугольника в

компактной каплевидной структуре (желтый цвет) до отрезка VIII, прямоугольник

выделен белым цветом. (б) компактная структура частиц из рисунка 40 б.

Анализ динамики распространения частиц от всех отрезков в районе разреза

(рисунок 41) показывает, что компактные структуры частиц, принесенных от отрезков III

и VIII пересекают океанографический разрез в районе локального максимума метана на

горизонте 5 метров и абсолютного максимума на горизонте 110 м. Полученные выводы

подтверждают механизм переноса метана в струе течений от его источников в виде

компактной структуры – «капсулы метана».

Вывод по главе 6

Проведены комплексные исследованы концентрации растворенного в морской воде

метана в южном секторе западной Атлантики. Сопоставление результатов

газогеохимических, океанографических и результатов моделирования показало, что

растворенный в морской воде метан от придонных источников на Патагонском шельфе и

Мальвинского бассейна, а также на шельфе Бразилии переносится течениями в район

слияния Мальвинского и Бразильского течений, откуда дальше распространяется в

Южном Атлантическом течении, в меандрах которого образуется пара вихрей

противоположного знака. Показано, что переносимый в рингах Южного Атлантического

течения метан образует область максимальных концентраций под нижней границей

пикноклина в слое 50-200 м в зоне взаимодействия вихрей. Инвертированный во времени

Лагранжев анализ происхождения различных водных масс показал, что повышенные

концентрации метана в поверхностном слое антициклонического вихря принесены с

шельфа Бразилии, а абсолютный максимум метана под пикноклином в центре Южного

Атлантического течения связан с переносом компактной лагранжевой структуры с

Патагонского шельфа.

a б
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Определены основные особенности распределения метана в Татарском проливе.

Татарский пролив характеризуется сложной системой течений и мезомасштабными

вихрями противоположных знаков, формирующимися над проливом. Установлено, что в

мае–июне, растворенный в морской воде метан поступает из его источников,

расположенных на западном шельфе острова Сахалин и в глубоководной зоне вблизи оси

Татарского пролива. В начале теплого сезона растворенный метан переносится на север

Западно-Сахалинским течением над Восточным шельфом Татарского пролива в слое под

сезонным пикноклином.

Определены основные особенности распределения метана на меридиональном

разрезе вдоль 134° в.д. от поднятия Ямато до континентального склона Японской

котловины. Локальный максимум метана на его вертикальном профиле в холодном

Приморском течении, Восточно-Корейском теплом течении и в мезомасштабном

антициклоническом вихре на 134° восточной долготы в Японском бассейне расположен

под нижней границей сезонного пикноклина и распространен в слое 50-150м в северо-

западной части Японского моря.

В районе осадочного бассейна реки Красной (залив Тонкин), в пределах газового

месторождения Кен Бау, подтверждена и уточнена аномально высокая концентрация

метана, выявленная в 80-е годы прошлого столетия. Показано, что часть метана,

находящегося в водах в районе газового месторождения Кен Бау может переноситься на

юг прибрежным Вьетнамским течением, адаптированным к условиям зимнего северо-

восточного муссона.

Показано, что система тектонических разломов, сформировавших осадочные

бассейны Фу Хань и реки Красной, создает необходимые эндогенные условия для

образования и миграции метана в донные осадки и морские воды. Количественные

характеристики метана в осадках бассейна Фу Хань увеличиваются с севера на юг. Это

можно объяснить увеличением глубинной генерации газов и повышением проницаемости

в узле пересечения системы Западного разлома и сдвиговой зоны Туи Хоа. Прямая связь

высоких концентраций метана в донных осадках и повышенного содержания этого газа в

водной толще бассейна Фу Хань не обнаружена. В связи с этим, метан в воде этого района

может быть продуктом частично местных источников, а частично доставленным сюда из

других районов Южно-Китайского моря течениями.

Установлена большая роль тайфуна NAKRI в транспортировке метана в водную

толщу бассейна Фу Хань. Под его влиянием были созданы благоприятные
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гидродинамические условия для переноса растворенных газов от нефтегазовых скоплений

и месторождений у побережья о-вов Калимантан и Палаван в бассейн Фу Хань.

На многих примерах описано как термохалинный барьер частично препятствуют

распространению растворенного метана в поверхностный водный слой. Этот и другие

приведенные в диссертации факторы указывают на необходимость их учета при

выполнении исследования распространения климатически активных веществ.

Детально изучено распределение газогеохимических полей метана в проливе

Брансфилд. Выявлена связь распределения метана в воде с системой течений пролива.

Установлены повышенные значения концентраций метана, привносимого в пролив

Брансфилд теплым течением из моря Беллинсгаузена. Низкие концентрации метана также

характерны для холодных вод моря Уэдделла, которые осуществляют транзит водных

масс в Атлантический океан.

Проведены комплексные исследования концентрации растворенного метана в

южном секторе западной Атлантики. Сопоставление результатов газогеохимических,

океанографических исследований и результатов моделирования показало, что

растворенный в морской воде метан от придонных источников на шельфе Аргентины и

Мальвинского бассейна, а также на шельфе Бразилии переносится течениями в район

слияния Мальвинского и Бразильского течений, где образуется пара вихрей

противоположного знака. Показано, что переносимый в рингах Мальвинского и

Бразильского течений метан образует область максимальных концентраций под нижней

границей пикноклина в слое 50-200м в зоне слияния вихрей.

Таким образом, на примере разных районов Мирового океана выявлена и описана

общность базовых механизмов переноса растворенного метана. В этой связи особенно

важным является использование методической основы на стыке разных дисциплин,

которая позволяет интепретировать источники и аномальные поля метана в различных

пространственных и временных масштабах.
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