ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Холмогорова Андрея Олеговича «Перенос растворенного метана течениями в некоторых районах Мирового океана», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17 – океанология

В диссертационной работе Холмогорова А.О. рассматривается проблема переноса метана течениями в различных районах Мирового океана. Данная проблема является важной и актуальной при изучении изменений климата и экологии. Кроме того, метан является ярким поисковым признаком залежей углеводородов. В работе применен интересный подход интеграции газогеохимии и океанологии, выводы автора подтверждаются представленными результатами численного моделирования.

Согласно автореферату, диссертация состоит из шести глав, введения и заключения. В первой главе автор представил подробный анализ исследований предшественников и указал на вклад своей работы в изучение обсуждаемой проблемы. Вторая глава описывает методы исследования. Третья, четвертая, пятая и шестая главы посвящены исследованиям Холмогорова А.О. и описывают перенос растворенного метана морскими течениями в Японском и Южно-Китайском морях, а также в проливе Брансфилд и в юго-западной части Атлантического океана. Широкая география районов исследований подтверждает вывод автора об универсальности процесса переноса метана морскими течениями. Следует отметить большой представленный объем фактического материала, полученного автором в ходе морских экспедиций. Помимо представленных литературных данных, автором также дано геологическое описание районов выхода метана в Южно-Китайском море. Работа выглядит комплексной и целостной, хотя, конечно, рассмотрена только физическая составляющая цикла метана в системе литосфера-гидросфера. Сделанные выводы логичны, а результаты работы отражены в многочисленных публикациях диссертанта.

Из замечаний к автореферату можно отметить отсутствие графиков показывающих корреляции концентраций метана с температурой воды,

которые могли бы подтвердить сделанные выводы. Также интересно было бы узнать мнение диссертанта о том, какую роль играют процессы окисления метана в аэробных и анаэробных условиях при его переносе.

Диссертационная работа «Перенос растворенного метана течениями в некоторых районах Мирового океана» выполнена на высоком научно-методическом уровне и соответствует критериям, установленным в Постановлении Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 «О Порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ (ред. от 11.09.2021 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Холмогоров Андрей Олегович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17 – океанология.

в.н.с., к.г.-м.н., Челноков Георгий Алексеевич,
лаборатория тепломассопереноса,
Государственного бюджетного учреждения
Геологический институт Российской академии наук (ГИН РАН)
Адрес: 119017 Москва, Пыжевский пер, 7, стр.1
Тел: 89416624835, e-mail: geowater@mail.ru

Я, Челноков Георгий Алексеевич даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

11.03.2024

Г.А. Челноков